Nous observons donc que, réfléchissant sur l'affirmation du non-être dans la citation des Psaumes 13 et 52, Thomas d'Aquin est amené, comme cela fut déjà le cas d'Aelred, à s'interroger sur l'être du sujet pensant. Thomas précise que celui qui pense ne peut pas ne pas savoir qu'il existe : « *In hoc enim quod cogitat aliquid, percipit se esse.* » Il est fascinant que l'enquête sur l'existence de Dieu amène ainsi le philosophe à apercevoir la certitude de l'exister de l'homme dans l'acte de la pensée. Seul un homme existant peut proférer la phrase qui articule la non-existence de Dieu.

¹⁰⁶ AELRED DE RIEVAULX, *Speculum caritatis* I, 6, ed. C. H. Talbot, *Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis* 1, Turnhout, Brepols, 1971, lin. 284-309 : « [...] Quaero iterum, utrum scias te esse. Quis, inquis, hoc ignoret? Plane nec academicus. Semperne fuisti? Unde ergo accepisti, ut esses? [...] Sileat ergo tibi sic et sic sapere, sic et sic esse : loquatur tibi in corde ipsum sapere et ipsum esse, et jam non dices in corde tuo : *Non est Deus*, in ipso plane perspicies nec posse saltem te esse, qui diceres in corde tuo, *Non est Deus*, nisi esset et Deus. » Traduction française par Charles Dumont et Gaëtane de Briey, Abbaye de Bellefontaine, Bégrolles-en-Mauges, 1992, p. 49-50.

¹⁰⁷ *De veritate*, q. 10, art. 12, ad 7, éd. cit., p. 342a : « Ad septimum dicendum, quod cogitari aliquid non esse, potest intelligi dupliciter. Uno modo ut haec duo simul in apprehensione cadant ; et sic nihil prohibet quod aliquis cogitet se non esse, sicut cogitat se quandoque non fuisse. Sic autem non potest simul in apprehensione cadere aliquid esse totum et minus parte, quia unum eorum excludit alterum. Alio modo ita quod huic apprehensioni assensus adhibeatur ; et sic nullus potest cogitare se non esse cum assensu : in hoc enim quod cogitat aliquid, percipit se esse. »